
 

 

 

 

 

 

Resolução nº 04/15                                                                     João Pessoa, 03 de fevereiro de 2015 

 
 
O Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais e, 
 
 

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, 

de 1990, para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 

saúde e à articulação interfederativa, e dá outras providências; 

 

Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite- CIB;  

 

Considerando a  missão e o objetivo do COSEMS-PB de representar os Gestores de Saúde, 

das 223 Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba; 

 

Considerando o compromisso assumido de desenvolver e articular ações, no seu âmbito de 

competência e em conjunto com os demais gestores, na qualificação e garantia do SUS como 

politica publica; e, 

 

Considerando a decisão da plenária, na 01ª Assembleia Geral Ordinária do dia 02 de 

fevereiro de 2015. 

 

 

 
Resolve: 
 
 
Art. 1º - Aprovar o preenchimento das vacâncias na composição da Comissão Intergestores 

Bipartite – CIB/PB , representantes do COSEMS-PB, conforme em anexo I desta resolução. 

 

 

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir desta competência. 

 

 

 
 
 
 
 
 

SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA 
Secretaria do Município de Montadas-PB 

Presidente do COSESMS-PB 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO I 
 

RESOLUÇÃO N°04/15 
 
 MEMBROS EFETIVOS: 

 

1. SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA 
          Secretária Municipal de Saúde de Montadas 

 
2. MONICA ROCHA RODRIGUES ALVES 

Secretária Municipal de Saúde de João Pessoa 

 

3. LUZIA MARIA MARINHO LIMA PINTO 
      Secretária Municipal de Saúde de Campina Grande 

 
4. JAMMES W. FERREIRA DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Saúde de Juripiranga 

 

5. ANNA LORENA FARIAS LEITE NÓBREGA 
      Secretária Municipal de Saúde de Monteiro 

 

6. SANDRA NÚBIA PEREIRA BRILHANTE 
      Secretária Municipal de Saúde de São Bento 

 

 
 

MEMBROS SUPLENTES: 
 
 

7. MARIA LÚCIA DANTAS XAVIER 
Secretária Municipal de Saúde de Picuí 

 

8. ROZÂNGELA FERREIRA DO NASCIMENTO  
Secretária Municipal de Saúde de Passagem 

 
9. WELLINGTON ANTONIO R. DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde de Guarabira 

 

10. NOEMIA RACHEL DE ARAÚJO GADELHA  
Secretária Municipal de Saúde de Sousa 

 

11. ROSILENE OLIVEIRA FREITAS P. DE QUEIROGA 
Secretária Municipal de Saúde de Pombal 

 
12. JOSE RUCLENATO GOMES DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde de Piancó 
 

 

 

 
 
 
 


